旭川市水道局告示第３８９号

  地方自治法施行令（昭和２２年政令第１６号。以下「政令」という。）第１６７条の５第１項及

び第１６７条の１１第２項の規定により，令和７年度及び令和８年度において旭川市水道局が発

注する工事の請負契約，測量業務の委託契約及び工事に係る業務の委託契約の一般競争入札又は

指名競争入札（以下「入札」という。）に参加する者に必要な資格，資格審査の申請方法等につい

て，次のとおり定める。

    令和６年１１月２５日

                         旭川市水道事業管理者 佐 藤 幸 輝

第１ 資 格

 １ 基本的資格要件

(1) 入札に参加できる者（以下「入札参加資格者」という。）は，政令第１６７条の４（第

１６７条の１１第１項において準用する場合を含む。）の規定により入札への参加を排除さ

れていない者であること。

    (2) 入札参加資格者又はその役員等が，暴力団員（暴力団員による不当な行為の防止等に関

する法律（平成３年法律第７７号）第２条第６号に規定する暴力団員をいう。以下同じ。）

又は暴力団関係事業者（暴力団員が実質的に経営を支配する事業者その他同条第２号に規

定する暴力団又は暴力団員と密接な関係を有する事業者をいう。）に該当しない者であるこ

と。

  ２ 契約の種類による資格要件

    (1) 工事の請負契約

別表に掲げる工事の請負契約についての入札参加資格者は，次に掲げる要件を満たして

いる者とする。

ア 工事の種類に対応する建設業法（昭和２４年法律第１００号）第３条の規定による許

可を有する建設業者で，令和６年１２月１日の審査基準日において，許可を受けてから

継続して２年以上その事業を営んでいること。

イ 建設業法第２７条の２３第１項の規定に基づき，それぞれの資格に対応する建設業の

許可について，国土交通大臣又は都道府県知事が行う経営に関する客観的事項の審査（以

下「経営事項審査」という。）を受けており，かつ，許可行政庁に総合評定値を申請して

いること。なお，その結果通知が登録開始日に有効であること。

ウ 経営事項審査の結果通知において，工事種別に対応する完成工事高があること。

エ  健康保険法（大正１１年法律第７０号）に基づく健康保険，厚生年金保険法（昭和

２９年法律第１１５号）に基づく厚生年金保険及び雇用保険法（昭和４９年法律第

１１６号）に基づく雇用保険（これらの保険のうち，適用を除外されているものを除く。）

に加入していること。

    (2) 測量業務及び工事に係る業務の委託契約

 別表に掲げる測量業務及び工事に係る業務の委託契約についての入札参加資格者は，次

に掲げる要件を満たしている者とする。

ア 測量業務，建築設計業務及び計量証明業務については，次の法令の規定による登録を

受けていること。

(ｱ) 測量業務については，測量法（昭和２４年法律第１８８号）第５５条の規定による

測量業者の登録

(ｲ) 建築設計業務については，建築士法（昭和２５年法律第２０２号）第２３条の規定

による一級建築士事務所又は二級建築士事務所の登録

(ｳ) 計量証明業務については，計量法（平成４年法律第５１号）第１０７条の規定によ

る計量証明事業者の登録

イ 令和６年１２月１日の審査基準日において，継続して１年以上その事業を営み，当該

審査基準日の直前２年間に入札への参加を希望する種別に関し事業高があること。ただ

し，技術資料作成業務については，当該審査基準日の直前５年間に希望する種別に関し

事業高があること。

ウ 個人の場合は，従業員が３人以上であること。

３ その他の資格要件（工事・業務共通の資格要件）

申請の時に，本店所在地の市町村税（特別区にあっては，都税）並びに消費税及び地方消

費税に滞納がないことを証明する納税証明書を提出できること。

  ４ 資格の有効期間

      令和７年４月１日から令和９年３月３１日まで

第２ 資格の消滅

      入札参加資格者が，次のいずれかに該当したときは，当該入札参加資格者の資格は消滅す

るものとする。

(1) 申請書等に重要な事項について虚偽の記載をし，又は重要な事実について記載されてい

ないことが判明したとき。

(2) 経営状態が著しく不健全であると認められたとき。

(3) 資格要件に該当しなくなったとき。

第３ 資格審査の申請時期，方法等

 １ 申請の方法

      インターネット回線を通じて北海道市町村入札参加資格共同審査システムにアクセスし，

利用申請を行った上で画面上の入札参加資格登録申請フォームに必要事項を入力するととも

に，申請書類を送信する。

 ２ 北海道市町村入札参加資格共同審査システムのＵＲＬ

      https://www.hoctec.info

 ３  受付期間

令和６年１２月１０日（火）の午前９時００分から令和７年１月３１日（金）の午後５時

３０分まで

第４ 工事並びに測量業務及び工事に係る業務の種類

      別表のとおり

第５ 工事の請負契約の資格格付

      別表に掲げる工事のうち，土木一式工事，建築一式工事，電気工事及び管工事の４業種に

ついては，経営事項審査の結果により，工事予定価格に対応する等級に格付するものとする。

第６ 地域区分

   登録に当たっては地域区分を設定するものとする。

第７ 問合せ先

      旭川市７条通１０丁目 旭川市第二庁舎５階 旭川市総務部契約課工事担当

               （直通電話 ０１６６－２５－９７０１）

      旭川市上常盤町１丁目 旭川市水道局上下水道部経営企画課契約係

               （直通電話 ０１６６－２４－３１７１）

別表

工 事

土 木 一 式 工 事

建 築 一 式 工 事

大 工 工 事

左 官 工 事

と び ・ 土 工 ・ コ ン ク リ ー ト 工 事

石 工 事

屋 根 工 事

電 気 工 事

管 工 事

タ イ ル ・ れ ん が ・ ブ ロ ッ ク 工 事

鋼 構 造 物 工 事

鉄 筋 工 事

舗 装 工 事

し ゅ ん せ つ 工 事

板 金 工 事

ガ ラ ス 工 事

塗 装 工 事

防 水 工 事

内 装 仕 上 工 事

機 械 器 具 設 置 工 事

熱 絶 縁 工 事

電 気 通 信 工 事

造 園 工 事

さ く 井 工 事

建 具 工 事

水 道 施 設 工 事

消 防 施 設 工 事

清 掃 施 設 工 事

解 体 工 事

測量業務及び工事に係る業務

測 量 業 務

地 質 調 査 業 務

土 木 設 計 業 務

建 築 設 計 業 務

設 備 設 計 業 務

技 術 資 料 作 成 業 務